

ISSN 2080-0878

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331

REKLAMA

ADMAR**PROMOCJA ZIMOWA**OKNA (inwentarskie)
DRZWI BRAMY
ŻALUZJE ROLETYWĄBRZEŻNO
ul. GRUDZIĄDZKA 22
tel. 666 609 293

REKLAMA

do **25.000 zł****Kredyt bez
zaświadczeń
na dowolny cel!****Tel: 512-208-165****WĄBRZEŻNO****Gęsina
na św. Marcina**

str. 5

GMINA KSIĄŻKI**Seniorzy z pasjami**

str. 6

CZWARTEK

14 LISTOPADA 2019

ISSN: 2080-0878

1,99 zł

w tym 5% VAT

nr 46/2019 (552)

CWA**TYGODNIK REGIONU WĄBRZESKIEGO****Znacznie drożej za śmieci**

WĄBRZEŻNO ▶ Od 1 stycznia przyszłego roku mieszkańcy Wąbrzeźna więcej zapłacą za wywóz odpadów komunalnych. Podczas ostatniej sesji rady miasta przyjęto nowe stawki opłat, m. in. 16 zł/os. w przypadku selektywnej zbiórki odpadów, zaś przy braku segregacji śmieci – 32 zł/os



Trzeba zaznaczyć, iż Wąbrzeźno nie jest wyjątkiem, jeśli chodzi o ustalenie nowych stawek. Ceny za odbiór odpadów rosną w całej

Polsce. Samorządy, które zawierają nowe umowy na odbiór odpadów komunalnych, muszą liczyć się z podwyżką cen, podawaną

przez uczestników przetargów.

Uchwała wprowadzająca wyższe stawki została przyjęta większością głosów – dziewięć radnych było „za”, a pięć „wstrzymało się” od głosu. W sesji uczestniczyło 14 (z 15) radnych. – Na ostatniej sesji radni niejednogłośnie przyjęli propozycję nowych stawek – mówi burmistrz Tomasz Zygnarowski. – Od stycznia 2020 r. za odbiór odpadów segregowanych zapłacimy 16, a nie jak dotychczas 12 złotych za osobę. Podwyżka jest wynikiem rozstrzygniętego przetargu na odbieranie i zagospodarowanie stałych odpadów komunalnych.

dokończenie na str. 2

REKLAMA

GŁÓTÓWKA
W BANKU
OD
KREDYTÓW?
BEZ GADANIA!

Wąbrzeźno
ul. Kościuszki 2a
czynne pon.-pt. 9.00-17.00.

Bank Kredytów

Santander
Consumer Bank

19.11.2019
WDK
GODZ. 17.00**ZABIERZ ZE SOBĄ DZIECKO!**PRZEZ CAŁE SPOTKANIE
POZOSTANIE POD OKIEM
ANIMATOREK**PIERWSZY ROK
URZĘDOWANIA****19.11.2018 - 19.11.2019****SPOTKANIE Z MIESZKAŃCAMI****SERDECZNIE ZAPRASZAM!***Tomasz Zygnarowski***PROGRAM SPOTKANIA**

- # PRZYJAZNE WODY - WIZJA ROZWOJU MIASTA
- # WĄBRZEŻNO - TU CHCEMY ŻYĆ (FILM MTK)
- # CZY PROGRAM WYBORCZY MOŻNA REALIZOWAĆ?
- # NA CO WYDAJEMY ŚRODKI PUBLICZNE?
- # CO BYŁO NAJWAŻNIEJSZE W 2019 ROKU?
- # DYSKUSJA
- # POCZĘSTUNEK



Trzecie takie forum

GMINA PŁUŻNICA ▶ Płużnicka szkoła w poniedziałkowe popołudnie 4 listopada 2019 r. gościła zainteresowanych edukacją. W 3. Płużnickim Forum Edukacyjnym poruszone zostały tematy zmiany w szkole, relacji czy budowania własnej wartości. Prelegentkami były m. in. Ewa Radanowicz, dyrektorka szkoły w Radowie Małym i Tamara Kasprzyk, prezeska Fundacji Familylab Polska



Wykład otwierający 3. Płużnickie Forum Edukacyjne wygłosiła Ewa Radanowicz, dyrektorka szkoły w Radowie Małym. W swojej prezentacji mówiła o przyczynach wprowadzenia zmian w swojej szkole, etapach jej wprowadzania, efektach zmiany i warunkach, jakie trzeba spełnić, aby szkoła się rozwijała. Później do tablicy zaproszona została Tamara Kasprzyk, prezeska Fundacji Familylab Polska. Tamara opowiadała o tym jak ważnym i złożonym tematem są relacje w szkole.

Prelegentka przekazała uczestnikom spotkania garść najważniejszych informacji i nasłuchiwała kwestie, których pewnie większość mogła nie dostrzegać.

– Zaraz po wykładzie Tamary uczestnicy mieli możliwość wzięcia udziału w warsztatach. Nauczycielki z Radowa Małego, Barbara Chałka i Elwira Stawska, prowadziły godzinne warsztaty o teatrze oraz o niekonwencjonalnych metodach nauczania. Tamara Kasprzyk opowiadała o budowaniu własnej wartości, a w zajęciach o uważności uczestników zaangażowały nauczycielki ze szkoły w Płużnicy – Agnieszka Góreczna i Marzena Góreczna – podaje Urząd Gminy w Płużnicy.

Tegoroczne Forum zakończył wójt gminy Płużnica Marcin Skonieczka, który dziękował prelegentom i uczestnikom za udział w trzeciej edycji wydarzenia.



W Forum wzięło udział ponad 70 osób, w tym m. in. osoby z gmin powiatu wąbrzeskiego czy chełmińskiego.

Jak za każdym razem za obsługę techniczną, rejestrację i prowadzenie Forum odpowiedzialni byli uczniowie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Płużnicy. Prowadzącymi tej edycji byli Jakub Fiałkowski i Jan Dudziak, uczniowie

8 klasy. Poczestunek dla uczestników przygotowały członkinie Koła Gospodyń Wiejskich w Wieldzadzu.

Organizatorami Forum byli: Stowarzyszenie Wieldzadz Łączy Pokolenia, Stowarzyszenie Młodych Gminy Płużnica, Gmina Płużnica i Zespół Szkolno-Przedszkolny w Płużnicy.

(red), fot. UG Płużnica

Wąbrzeźno

Drożej za śmieci

dokończenie ze str. 1

Obecnie miesięczny koszt za tę usługę wynosi 168 tys. 318 zł, a od stycznia 2020 r. wzrośnie do 221 tys. 400 zł. Jest to następstwem wzrostu kosztów pracy, energii oraz opłaty środowiskowej za umieszczanie odpadów na składowisku – dodaje burmistrz. – Miasto nie zarabia i nie może zarabiać na usłudze wywozu odpadów, a zaproponowana cena 16 zł nie zapewnia pokrycia kosztów systemu gospodarowania odpadami w 100 procentach – podkreśla burmistrz Tomasz Zygnarowski.

Urzednicy wskazują ponadto, że mieszkańcy innych gmin również muszą przygotować się na podwyżki, np. w Książkach – było 11,50 zł, będzie 16,00 zł; w Płocku – było 14,00 zł, będzie 25,00 zł; w Piastowie – było 10,00 zł, będzie 25,00 zł, w Markach – było 8,00 zł, będzie 32,00 zł.

W uzasadnieniu do uchwały czytamy m. in., iż po rozstrzygnięciu przetargu na odbieranie i zagospodarowanie stałych odpadów komunalnych ze wszystkich nieruchomości z terenu Gminy Miasto Wąbrzeźno konieczna jest zmiana stawek. Do określenia wysokości opłaty wzięte zostały pod uwagę wszystkie koszty funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi. Wzrost kosztów wyniósł 32 %, w związku z powyższym stawkę opłat podniesiono o 32 %.

Na drobną ulgę mogą liczyć mieszkańcy domów jednorodzinnych, którzy kompostują bioodpady (stanowiące odpady komunalne) w kompostowniku przydomowym. Ułga w tym przypadku wynosi 2 zł/os. Jak wskazuje się w uzasadnieniu uchwały, w Gminie Miasto Wąbrzeźno bioodpady, będące od-

padami komunalnymi, stanowią 12,9%. Proporcjonalne zwolnienie z opłat wynosi więc 12,9 %, czyli 2,00 zł.

Zmieniają się również stawki opłat, dotyczące nieruchomości, na których nie mieszkają ludzie (np. placówki handlowe, usługowe). Miesięczne stawki opłat za każdy pojemnik osobno, jeżeli odpady komunalne są zbierane i odbierane w sposób selektywny, wyniosą: 1) o pojemności 60 l – 9 zł; 2) o pojemności 120 l – 13 zł; 3) o pojemności 240 l – 25 zł; 4) o pojemności 360 l – 34 zł; 5) o pojemności 600 l – 51 zł; 6) o pojemności 1100 l – 54 zł. W przypadku zbiórki nieselektywnej, stawki wzrastają dwukrotnie.

Zgodnie z unijnymi wymogami, w 2020 roku w Polsce 50 % wytwarzanych odpadów komunalnych powinno być kierowanych do recyklingu. Jak pokazują badania, obecnie ten wskaźnik wynosi 36 %, jednak z każdym rokiem rośnie. Warto również dodać, że niestety, świadomość dotycząca selektywnej zbiórki i recyklingu odpadów jest wśród Polaków wciąż zbyt niska. Tylko 58 % uważa, że ma ona jakikolwiek sens, zaś 1/3 w ogóle nie segreguje śmieci. Natomiast według informacji Ministerstwa Środowiska w 2017 roku większość polskich gmin (96 %) osiągnęła wymagany dwudziestoprocentowy poziom recyklingu odpadów, a z każdym rokiem osiągany przez Polskę poziom recyklingu i przygotowania odpadów komunalnych do ponownego użycia systematycznie rośnie. Chociaż niekiedy, w dobrej wierze, robimy więcej niż potrzeba. Np. ponad połowa (52 %) myje opakowania z metalu i tworzywa sztucznych przed ich wyrzuceniem i jest błędnie przekonana, że to konieczne.

Tekst i fot. (krzan)

Wąbrzeźno

Chętni do współpracy?

Burmistrz Tomasz Zygnarowski zaprasza do konsultacji projektu Programu współpracy Gminy Miasto Wąbrzeźno z organizacjami pozarządowymi w roku 2020.

Program współpracy Gminy Miasto Wąbrzeźno z organizacjami pozarządowymi w roku 2020 określa cele, zasady oraz zakres przedmiotowy współpracy. Definiuje formy współpracy, a także priorytetowe zadania publiczne. Określa okres i sposób realizacji programu oraz wysokość środków przeznaczonych na jego realizację. W programie opisano sposób oceny realizacji programu, informację o sposobie tworzenia programu oraz o przebiegu konsultacji. Zawarto także informację dotyczącą trybu powoływania i zasad działania komisji konkur-

sowej powoływanej rokrocznie do opiniowania ofert składanych w otwartych konkursach ofert.

Do udziału w konsultacjach burmistrz Tomasz Zygnarowski zaprasza wszystkie zainteresowane organizacje pozarządowe. Uwagi, propozycje zmian mogą być zgłaszane do 15 listopada za pośrednictwem poczty elektronicznej na adres: szymcka@wabrzesno.com lub listownie na adres Urząd Miasta Wąbrzeźno, ul. Wolności 18, 87-200 Wąbrzeźno z dopiskiem "Konsultacje programu współpracy gminy z NGO".

(red)

Sukces Bartosza Kotłowskiego

GINA PŁUŻNICA 7 listopada 2019 r. w świetlicy wiejskiej w Myśliwcu (gmina Ryńsk) odbyła się XXIX Olimpiada Wiedzy Rolniczej – etap powiatowy



Gminę Płużnica reprezentowało sześciu rolników: Zbigniew Curlej, Szymon Kozłowski, Bartosz Kotłowski, Dominik Pełka, Adrian Przytarski i Arkadiusz Wojciechowski. I miejsce zajął Bartosz Kotłowski,

który będzie reprezentował powiat na etapie Wojewódzkim.

– Serdecznie gratulujemy wszystkim uczestnikom, a Panu Bartoszowi życzymy powodzenia na etapie wojewódzkim w Przysieku.

Wszyscy uczestnicy etapu powiatowego otrzymali nagrody ufundowane przez wójtów gmin oraz sponsorów – podaje UG Płużnica.

(red), fot. UG Płużnica



ARTYKUŁ SPONSOROWANY

przedsiębiorcze



Rozwiń swoją firmę z funduszami europejskimi!

Prowadzisz małą firmę? Może jesteś start-upem? Chcesz rozwinąć swój biznes, ale brakuje Ci kapitału inwestycyjnego? Z pomocą przychodzi Pożyczka dla mikroprzedsiębiorstw, finansowana ze środków unijnych. Jeśli prowadzisz działalność nie dłużej niż 5 lat, chcesz wdrożyć nowy pomysł i inwestować w rozwój, to produkt, z którym jest to możliwe.



Postaw na rozwój swojej firmy

Właściciele małych firm często nie mają wystarczających środków na rozwój i wzrost konkurencyjności na rynku. Chciałbyś to zmienić? Wdrożenie nowych, ulepszonych produktów i usług to często konieczność dodatkowego finansowania. Bank Gospodarstwa

Krajowego wraz z instytucjami finansującymi wspiera przedsiębiorców w realizacji ich biznesowych celów. W województwie kujawsko-pomorskim możesz otrzymać **Pożyczkę dla Mikroprzedsiębiorstw**. Dzięki niej wzmocnisz podstawową działalność firmy, zwiększysz zdolność produkcyjną poprzez inwe-

stycje w nowe technologie, zakup nieruchomości czy niezbędnego sprzętu do firmy. Możesz także sfinansować część kapitału obrotowego (do 50% kwoty pożyczki) wspomagającego realizację inwestycji. Z pożyczki skorzystała Pani Marta Skibicka, właścicielka Szkoły Językowej „Fabryka Języka” w miejscowości Skępe w województwie kujawsko-pomorskim.

– Pożyczka pomogła mi przede wszystkim w remoncie i modernizacji budynku, w którym aktualnie znajduje się „Fabryka Języka” – szkoła językowa, którą prowadzę. Dzięki otrzymanym funduszom mogłam kupić urządzenie wielofunkcyjne i pomoce dydaktyczne. Udało mi się wyposażyć to miejsce w taki sposób, aby rozszerzyć ofertę swojej szkoły o zajęcia grupowe. Dzięki temu stworzyłam miejsce przyjazne moim uczniom. – mówi Pani Marta.

Co wyróżnia tę pożyczkę na rynku?

Przede wszystkim niskie, stałe oprocentowanie **od 0,94% w skali roku**. Pożyczka udzielana jest na warunkach korzystniejszych niż rynkowe, co znaczy, że możesz liczyć na preferencyjne* finansowanie. To duża szansa dla start-upów, które z powodu braku środków

i wystarczających zabezpieczeń mają problem w uzyskaniu finansowania na wdrożenie pomysłów.

– Decyzja o pożyczce była trudna, miałam obawy związane z prowadzeniem własnego biznesu. Ale przekonało mnie korzystne, niskie oprocentowanie, 0,94% w skali roku, oferowane właśnie młodym firmom. Otrzymałam możliwość karencji w spłacie kapitału, a formalności mogłam załatwić niedaleko miejsca zamieszkania. Pracownicy Kujawsko-Pomorskiego Funduszu Pożyczkowego, który udzielił mi finansowania, zawsze służyli pomocą. Szczególnie młodym osobom, które dopiero zaczynają przygodę z własną działalnością. Mimo wcześniejszych obaw, po upływie kilku miesięcy, wiem, że to była dobra decyzja, dzięki której spełniło się moje ogromne

marzenie i mogę robić to, co kocham. – dodaje Pani Marta Skibicka.

Co możesz zyskać?

Pożyczka dla mikroprzedsiębiorstw to dobre rozwiązanie dla firm działających **nie dłużej niż 5 lat**. Jeśli prowadzisz firmę w województwie kujawsko-pomorskim, na inwestycje uzyskać możesz do **100 tys. zł** nawet na **7 lat**. Roczna karencja pozwoli zaplanować budżet i wydatki w firmie. Jeśli Twój biznes funkcjonuje **krócej niż 3 lata** lub realizujesz inwestycje wpisujące się w inteligentne specjalizacje województwa, możesz liczyć na dłuższy okres spłaty.

Jak uzyskać wsparcie? Zgłoś się do wybranej instytucji finansującej współpracującej z BGK. Konsultant przeprowadzi przez proces, nie pobierając żadnych prowizji i dodatkowych opłat.



Pożyczki udzielą Ci:

- Kujawsko – Pomorski Fundusz Pożyczkowy Sp. z o.o. tel. 56 475 62 96, mobile: 737 722 106
- Poręczenia Kredytowe Sp. z o.o. tel. 22 890 98 00, mobile: 883 351 892
- Grudziądzkie Poręczenia Kredytowe Sp. z o.o. tel. 56 461 23 77, mobile: 513 433 119

*Warunkiem jego uzyskania jest inwestowanie w obszarze inteligentnych specjalizacji województwa kujawsko-pomorskiego lub prowadzenie działalności nie krócej niż 3 lata.

Artykuł sponsorowany przez Bank Gospodarstwa Krajowego. Przyznanie pożyczki uzależnione jest od analizy ryzyka przedsiębiorcy. Niniejszy materiał nie stanowi oferty w rozumieniu Kodeksu cywilnego.



Fundusze Europejskie
Program Regionalny



Rzeczpospolita Polska



WOJEWÓDZTWO
KUJAWSKO-POMORSKIE

Unia Europejska
Europejski Fundusz
Rozwoju Regionalnego



Pełnoprawni uczniowie

GMINA DĘBOWA ŁĄKA ▶ 30 października w Szkole Podstawowej w Dębowej Łące odbyła się uroczystość pasowania pierwszoklasistów na uczniów. Do grona pełnoprawnych pierwszaków dołączyły także dzieci z Łobdowa



Było to bardzo ważne wydarzenie nie tylko dla dzieci, ale również dla ich rodziców i bliskich. Na ten moment czekali wszyscy z wielką niecierpliwością i radością. Tego dnia panowała uroczysta atmosfera, uczniowie byli ubrani w stroje galowe, a klasa przybrała odświętny wygląd. Uroczystość rozpoczęła wychowawczyni klasy pierwszej Anna Lubińska, która serdecznie przywitała zaproszonych gości: wójta gminy Dębowa Łąka Stanisława Szarowskiego, dyrektor Szkoły Podstawowej w Dębowej Łące Agnieszkę Zielińską, przewodniczącą rady rodziców Agatę Sobieraj, dzieci z oddziału przedszkolnego „o” z wychowawczynią Katarzyną Żelazną, uczniów z klasy 2. i 3. wraz wychowawczy-

niami Agatą Masheimer i Moniką Piątek-Pokucińską oraz rodziców pierwszoklasistów. Szczególnie ciepło zostali powitani bohaterowie spotkania – „pierwszaki”.

Po odśpiewaniu hymnu narodowego rozpoczęła się część artystyczna, podczas której dzieci pokazały to, czego się już nauczyły, a także zaprezentowały swoje umiejętności recytatorskie i wokalne. Następnie w bardzo podniosłej atmosferze dzieci złożyły przysięgę.

– „Ślubuję uroczystie wypełniać sumiennie obowiązki ucznia. Uczyc się pilnie, być dobrym kolegą. Dbać o dobre imię swojej klasy i szkoły. Dawać powody do dumy swoim nauczycielom i rodzicom. Swoim zachowaniem i nauką sprawiać im radość. Ślubuję być

dobrym Polakiem i godnie służyć ojczyźnie” – brzmiał tekst przysięgi.

Po złożeniu przysięgi dyrektor szkoły Agnieszka Zielińska dokonała aktu pasowania przy pomocy symbolicznego ołówka. – „Pasuję Cię na ucznia szkoły podstawowej” – mówiła dyrektor, dotykając ramienia każdego ucznia.

Od tej chwili pierwszaki dołączyły do grona społeczności szkolnej i stały się pełnoprawnymi uczniami Szkoły Podstawowej w Dębowej Łące. Na koniec uroczystości uczniowie otrzymali pamiątkowe dyplomy, upominki od zaproszonych gości, a także słodkości od koleżanek i kolegów. Po ceremonii, pamiątkowych zdjęciach, uczniowie z rodzicami i gośćmi udali się na poczęstunek.

Podobnie w Łobdowie

Podobny scenariusz uroczystości pasowania na ucznia miał miejsce w Szkole Podstawowej w Łobdowie. Po złożeniu ślubowania i akcie pasowania, uczniowie pierwszej klasy usłyszeli od dyrektor szkoły Danuty Klonowskiej, następujące życzenia: – Radości z codziennej podróży w cudowny świat nauki, ciągłego rozwoju i doskonalenia się w szkolnej rodzinie. W swoim młodym życiu bądźcie pociechą i źródłem radości dla rodziców i nauczycieli.

(B. Walas), fot. nadesłane



Powiat

Przestrzegali przed dopalaczami

7 listopada w Starostwie Powiatowym w Wąbrzeźnie odbyła się zorganizowana przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego konferencja pn. „Dopalacze jako problem zdrowotny i publiczny współczesnego społeczeństwa”.



Zaproszeni na spotkanie przedstawiciele służb, inspekcji i straży, a także pracownicy ośrodków pomocy społecznej, pedagogów i dyrektorzy szkół mieli okazję poszerzyć swoją wiedzę na temat problemu dopalaczy od

ekspertów z różnych dziedzin.

Ofertę działań profilaktycznych prowadzonych przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną przedstawiła Daria Dyląg - psycholog zatrudniony w tej jednostce. Następnie Agnieszka Żuchowska – prokurator Prokuratury Rejonowej w Wąbrzeźnie omówiła przepisy prawa karnego dotyczące zwalczania rozpowszechniania dopalaczy.

Młodszy aspirant Krzysztof Świerczyński - oficer prasowy Komendy Powiatowej Policji w Wąbrzeźnie omówił działania Komendy w profilaktyce oraz ściganiu przestępstw związanych z handlem oraz używaniem dopalaczy. Po krótkiej przerwie do starostwa przybyła dr n. med. Dorota Klimaszyk – Wojewódzki

Konsultant ds. Toksykologii Klinicznej w Poznaniu, która przedstawiła wykład na temat swojej działalności i coraz poważniejszego problemu z zażywaniem dopalaczy przez różne grupy wiekowe.

– Wiedza pozyskana od ekspertów i wspólna dyskusja umożliwiła zgromadzonym omówienie występujących w naszej społeczności problemów i trudności w wychowaniu młodzieży. Ponadto pracownicy odpowiedzialni za pomoc osobom uzależnionym lub korzystającym z Ośrodków Pomocy Społecznej mogli podzielić się swoimi doświadczeniami w stosowaniu różnych form wsparcia – informuje Powiat Wąbrzeski.

(red), fot. Starostwo Powiatowe Wąbrzeźno



Gęsina na św. Marcina

WĄBRZEŻNO ▶ Kampania Urzędu Marszałkowskiego cieszy się dużym powodzeniem. W sobotę 9 listopada o godzinie 10.40 na wąbrzeskim rynku pojawiło się kilkadziesiąt osób z voucherami w ręku po odbiór gęsich tuszek. Byli to zwycięzcy konkursów zorganizowanych przez lokalne i regionalne media, w tym nasz tygodnik CWA



Mieszkańcy miasta uformowali kolejkę, a w czasie krótkiego oczekiwania dzielili się uwagami na temat akcji, w której wzięli udział. – Napisałam wiersz o gęsiej tematyce i teraz mam okazję przygotować obiad dla całej rodziny zgodnie z przepisem podanym przez znanego kucharza z telewizyjnych programów kulinarnych – mówi jedna z wąbrzeżnianek.

– Poza tym taka popularyzacja naszych rodzimych hodowli

urozmaica rodzinny jadłospis – dodaje druga laureatka konkursu. – Przez ostatnie kilkanaście lat na stołach królują kurczaki, kaczki, indyki. Gęsi zostały trochę zapomniane, a z dzieciństwa pamiętam wspaniały smak mięsa z tych ptaków – dodaje w zakończenie, odbierając w firmowej torbie swoją wygraną.

Obsługujące tymczasowe stoisko pracownice Urzędu Marszałkowskiego, zapytane o pochodze-

nie gęsi, odpowiadają: – Gęsi są nie tylko polskie, ale zdecydowanie kujawsko-pomorskie, bo pochodzą z okolic Inowrocławia.

W związku z tym, że Inowrocław to w zasadzie centrum Kujaw, więc wszyscy świętujący przy stole obiad z gęsiną poczują się bardziej Kujawiakami niż Pomorzanami. Tak czy inaczej ważne jest by te ok. 5 kg gęsiej tuszki smacznie przyrządzić.

Tekst i fot. (B. Walas)



Gmina Dębowa Łąka

Hymn w pełnej krasie

Przez wiele ostatnich lat śpiewano hymn Polski w wersji dwóch zwrotek i mało kto znał pełny tekst.



W związku z ogólnopolską akcją uczniowie szkół śpiewają przy uroczystościach państwowych

i innych, wymagających takiej oprawy, cały hymn. Tak też było w piątek 8 listopada w Szkole

Podstawowej w Wielkich Rado-wiskach. O godzinie 11.11 wszyscy uczniowie odśpiewali 4 zwrotki hymnu narodowego.

– Już od najmłodszych lat musimy zapoznawać dzieci z symbolami narodowymi i uczyć szacunku dla nich, bo to ważny element wychowania patriotycznego dla każdego Polaka – mówi dyr. szkoły Ewa Przedpełska. I kontynuuje – w naszej szkole nawet najmłodsze dzieci znają 4 zwrotki hymnu i zawsze podczas uroczystości, od wielu lat, śpiewamy je w całości.

(B. Walas), Fot. nadesłane



Seniorzy z pasjami

GMINA KSIĄŻKI ▶ 6 listopada mieszkańcy Książek uczyli się techniki wiazania makramy w Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach



Warsztaty techniki wiązania makramy poprowadziły członkinie Klubu Rękodzieła Artystycznego „Węzełek” działającego przy Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach. Kobiety uczyły mieszkańców wsi podstawowego splotu. Efektem ich kilkugodzinnej pracy w GOK-u były przepiękne bransoletki oraz ozdobne kosze na doniczki. Środowe zajęcia okazały się być na tyle interesujące, że wzięli w nich udział również panowie.

– Nauka splotów jest bardzo ciekawa – tłumaczy Józef Antowski, mieszkaniec Książek. – Moja żona przyszła na warsztaty, więc i ja postanowiłem na nie przyjść.

Na uczestników spotkania

czekała gorąca herbata i kawa oraz słodki poczęstunek.

Moc atrakcji dla seniorów w GOK-u

Środowe warsztaty odbyły się w ramach projektu „Wspólnie możemy więcej” uruchomionego w ramach programu „Działaj Lokalnie” Polsko – Amerykańskiej Fundacji Wolności. Program ten realizowany jest przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce oraz Ośrodek „Działaj Lokalnie” w Lisewie. Zaangażowani w inicjatywę mieszkańcy gminy Książki powyżej pięćdziesiątego roku życia wzięli już udział w wycieczkach do Torunia i Gdańska. Od 18 do 22 listopada w GOK-u potrwają natomiast zajęcia sportowe dla se-

niorów pod nazwą „W zdrowym ciele zdrowy duch” połączone z pogadanką na temat zdrowego odżywiania się i kursem przygotowania fit koktajli, a w grudniu, przed świętami Bożego Narodzenia w odbędą się w placówce warsztaty kulinarne oraz promocja potraw kuchni staropolskiej. Na spotkania zapraszają Gminny Ośrodek Kultury w Książkach oraz Gminna Biblioteka Publiczna w Książkach.

Na zajęcia obowiązują wcześniejsze zapisy w GOK-u. Ilość miejsc jest ograniczona. Więcej informacji na temat warsztatów można uzyskać, dzwoniąc pod nr tel.: 56-688-81-39.

Tekst i fot. (olagoralska)



Wąbrzeźno

Wrażenia z teatru

31 października maluchy z klas I a oraz I b wąbrzeskiej „trójki” wyjechały na wycieczkę do Torunia, gdzie w Teatrze Baj Pomorski obejrzały przedstawienie pt. „Blee...”.



Spektakl miał dużą wartość edukacyjną. – To poruszająca opowieść o motylku wyrzuconym z Królestwa Motyli i skazanym na odsiadkę na pętli przy ulicy Kaczej. Główny bohater, Paź Królowej, uświadomił dzieciom, że warto akceptować siebie takimi, jakie są. Każdy człowiek potrafi odkryć w sobie talent, każdy coś znaczy i coś potrafi. Historia Pazi Królowej utwierdziła młodą widownię w przekonaniu, że każdy człowiek jest wyjątkowy i wartościowy – opowiadają nauczycielki.

Uczestnicy wycieczki, pełni wrażeń i wzruszeń, zachwyceni profesjonalną grą aktorską, scenografią i bardzo dynamiczną

muzyką, chętnie wybraliby się po raz kolejny do toruńskiego teatru.

Trzeba ponadto zaznaczyć, że dzieci same przyczyniły się do zorganizowania wycieczki. Na pokrycie kosztów wyjazdu wykorzystały nagrodę, którą otrzymały za swoje zaangażowanie w pomoc zwierzętom. – Warto zbierać kasztany i tym samym pomagać zwierzętom, gdyż koszty naszej wycieczki były niewielkie. Wykorzystałyśmy na ten cel nagrodę pieniężną, którą otrzymały nasze klasy za zbiórkę kasztanów – dodają wychowawczynie dzieci.

(krzan)

Fot. (nadesłane)

REKLAMA

ŻYJ BEZ
BÓLU KRĘGOSŁUPA

Method Massage Therapy

mytnikconcept

NOWOCZESNA SKUTECZNA METODA
USUWANIA BÓLU KRĘGOSŁUPA, STAWÓW I MIĘŚNI

Gabinet Terapii Manualnej
Ludmiła Maciejewska zaprasza:
Golub-Dobrzyń, ul. Wojska Polskiego 3C
(poprzedni budynek NZOZ Nasz Medyk)

Obowiązuje wcześniejsza rejestracja

882 787 070

www.polskiemasaze.pl

Uroczysty apel z pieśniami patriotycznymi w tle

GMINA KSIĄŻKI ➤ 11 listopada mieszkańcy gminy Książki świętowali kolejną rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości



11 listopada to niezwykle ważna data dla wszystkich Polaków. Z tej okazji również mieszkańcy Książek wzięli udział w mszy świętej, a następnie o godz.

10 udali się na uroczysty apel do Gminnego Ośrodka Kultury w Książkach. Tam burzliwą historię Polski przedstawili wszystkim zebranym uczniowie Szkoły Pod-

stawowej w Książkach. Spotkanie zwieńczył koncert pieśni patriotycznych w wykonaniu zespołu Książkowie.

Tekst i fot. (olagoralska)



Wąbrzeźno

Pierwszaki po ślubowaniu

30 października w Szkole Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie odbyła się uroczystość Ślubowania i Pasowania na Ucznia dzieci z klas pierwszych. W tradycyjnym święcie szkoły uczestniczyli zaproszeni goście oraz liczne grono rodziców, babć i dziadków bohaterów wydarzenia.



Wśród gości pojawił się ponadto nieoczekiwany kosmita Toto z Planety Odkrywców, który przygotował zadania dla pierwszoklasistów. Jak podkreślają wychowawczynie, wszystkie pierwszaki wykazały się wiedzą i umiejętnościami, co pozwoliło im stać się pełnoprawnymi uczniami.

Po złożeniu przez dzieci ślu-

bowania na sztandar szkoły, rodzice uroczystie zobowiązali się do wspierania swoich pociec w pokonywaniu drogi do zdobywania wiedzy. Aktu pasowania uczniów dokonała dyrektorka szkoły Agnieszka Lepisz, natomiast wychowawczynie: Iwona Knitter (1 a), Teresa Szkołyk (1 b), Magdalena Karwaszewska (1 c) uhonorowały pierwszaków pamiątkowymi

dypłomami.

Na zakończenie uroczystości przewodnicząca Rady Rodziców, dyrektorka szkoły oraz rodzice obdarowali uczniów różkami obfitości i grami edukacyjnymi. Jak podkreślają organizatorzy, ten dzień na pewno zostanie na długo w pamięci dzieci z klas pierwszych oraz ich rodziców.

(krzan), fot. (nadestane)



Wąbrzeźno

Spotkanie z historią

O powrocie Polski i Wąbrzeźna do Macierzy, o bohaterach tamtych czasów opowiadano na spotkaniu w bibliotece Szkoły Podstawowej nr 2.



Spotkanie, które odbyło się ostatnio w bibliotece SP 2, było kolejnym akcentem obchodów rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę. Wzięli w nim udział uczniowie klas VII.

Na spotkaniu uczczono pamięć Witolda Maciejewskiego – bojownika o wolność Polski, powstańca wielkopolskiego, żołnierza AK, wąbrzeźnianina. Gościem honorowym spotkania była Maria Rudnicka, córka Witolda Maciejewskiego, która opowiedziała uczniom o swoim ojcu i zaprezentowała pamiątki z nim związane – odznaczenia wojsko-

we, zdjęcia oraz opracowania historyczne poświęcone panu Maciejewskiemu.

Historyk i regionalista Paweł Becker przybliżył uczniom historię odzyskiwania niepodległości przez Polskę od roku 1918 i – co chyba ciekawsze ze względu na zainteresowanie historią regionu – przez Wąbrzeźno i okolice. Barwna i pełna ciekawostek opowieść pana Beckera pozwoliła uczniom przenieść się do roku 1920 i poczuć atmosferę powrotu Wąbrzeźna do Polski.

(red), Fot. SP 2

Wieczorek przyjaźni międzypokoleniowej

GMINA RYŃSK 9 listopada członkinie Koła Gospodyń Wiejskich w Małych Radowiskach zaprosiły przyjaciół stowarzyszenia na wyjątkową kolację



Wieczorki przyjaźni cieszą się wśród Kół Gospodyń Wiejskich w gminie Ryńsk dużą popularnością. W sobotnie popołudnie również i kobiety z Małych Radowisk postanowiły zaprosić do siebie członkinie sąsiednich stowarzyszeń z Pływaczewa, Zielenia, Czystochlebia oraz Wałczyka. Podczas uroczystej kolacji nie mogło zabraknąć zaproszonych gości: Władysława Łukasika, wójta gminy Ryńsk, Piotra Piątkowskiego, przewodniczącego rady gminy Ryńsk, Hanny Kwiatkowskiej, radnej powiatu wąbrzeskiego, Sabiny Topij – Brylińskiej, dyrektorki Szkoły Podstawowej w Zieleniu i prezes stowarzyszenia Przyjaciele Wronia, Elżbiety Lubomskiej, kierownik Powiatowego Zespołu Doradztwa Rolniczego w Wąbrzeźnie, Józefy Wiśniewskiej, prezes stowarzyszenia KGW gminy Ryńsk oraz Dariusza Kuny, sekretarza stowarzysze-



nia KGW gminy Ryńsk.

– W wieczorkach przyjaźni chodzi o integrację – tłumaczy Iwona Śmigiełska, przewodnicząca KGW w Małych Radowiskach. – Chcemy się zaprzyjaźnić i dzielić swoim doświadczeniem.

Na starsze i młodsze członkinie zaprzyjaźnionych z sobą kół czekało wiele atrakcji przygotowanych przez mieszkanki wsi. Wzruszające utwory wykona-

ła dla wszystkich gości Karolina Dybka, uczennica SP w Zieleniu. Dużą atrakcją okazał się być również skecz o „Kacze Dziwacze”. W barwne i zabawne postaci wcieliły się członkinie KGW w Małych Radowiskach oraz ich koleżanki z sąsiednich miejscowości. Trudno więc w całej gminie o bardziej udaną integrację! Kolację zwieńczyła zabawa taneczna.

Tekst i fot. (olagorska)



Gmina Dębowa Łąka

Terenowa Gra PCK

Pośród wielu różnych zajęć i zainteresowań trzeba pamiętać o zdrowiu.

Udzielanie pierwszej pomocy, wiedza o chorobach czy zasadach zdrowego odżywiania się to działania profilaktyczne będące jednocześnie tematem gry terenowej dla uczniów z powiatu wąbrzeskiego. Zawodnicy mieli do wykonania zadania praktyczne i teoretyczne. Musieli wykazać się wiedzą o Międzynarodowym Ruchu Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężyca.

Nieobce są im także zasady prawidłowego odżywiania się. Zawodnicy wykazali się umiejętnością fachowego bandażowania, sportowawczością i całkiem dobrą sprawnością fizyczną. Jak podaje Karolina Staworzyńska: – Po du-



żych emocjach i zaciętej rywalizacji zawodnicy reprezentujący szkołę w Dębowej Łące zajęli II miejsce. Uroczyste wręczenie nagród odbędzie się 3 grudnia w Starostwie Powiatowym w Wąbrzeźnie, dokąd

uczniowie wraz z rodzicami zostali zaproszeni. Tam też będzie miała miejsce akademia z okazji 100-lecia PCK.

**Fot. nadesłane
Tekst (B. Walas)**



Radosne świętowanie niepodległości

WĄBRZEŻNO ▶ 11 listopada mieszkańcy powiatu wąbrzeskiego uczcili 101. rocznicę odzyskania przez Polskę Niepodległości. Tradycyjnie organizacją uroczystości zajęła się rada wraz z zarządem powiatu, na czele ze starostą Krzysztofem Maćkiewiczem



Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Wśród oficjalnych gości byli m. in. senator RP Ryszard Bober, burmistrz Wąbrzeźna Tomasz Zygnarowski, wójtowie gmin – Władysław Łukasik, Stanisław Szarowski i Krzysztof Zieliński, radni miejscy, gminni oraz powiatowi, a także komendanci policji i straży pożarnej, nie zabrakło ponadto szefów wielu instytucji publicznych.

Po uroczystej mszy świętej w kościele pw. św. apostołów Szymona i Judy Tadeusza, na Placu Jana Pawła II odbył się Niepodległościowy Apel Poległych. Wzorem lat ubiegłych narodowe święto celebrowaliśmy w asyście Kompanii Honorowej Wojska Polskiego, pocztów sztandarowych, a także Orkiestry Dętej WDK. Starosta Krzysztof Maćkiewicz wygłosił okolicznościowe przemówienie, następnie delegacje samorządów, organizacji oraz instytucji publicznych i zakładów pracy złożyły wiązanki pod Pomnikiem Żołnierza Polskiego.

Główne obchody Narodowego Święta Niepodległości rozpoczęły się od złożenia wiązanek kwiatów pod tablicą Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”, która upamiętnia ofiarę wąbrzeźnian, poległych podczas I wojny światowej i w walkach o wolność Ojczyzny w latach 1914 – 1920. Następnie uczestnicy uroczystości wspólnie śpiewali pieśni patriotyczne i wysłuchali występu uczniów Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie. W specjalnie przygotowanym programie słowno-muzycznym młodzież nie tylko przypominała wydarzenia historyczne, ale też starała się nakłonić do refleksji, co współcześnie każdy z nas może zrobić dla Ojczyzny. Wartości patriotyczne były też głównym tematem homilii, którą wygłosił ks. dr Jan Kalinowski.

Starosta Krzysztof Maćkiewicz podziękował wszystkim uczestnikom uroczystości za przybycie. Podkreślił również

światne przygotowanie przez młodzież okolicznościowego programu artystycznego. – Wszyscy jesteśmy radzi, że w takim świątecznym dniu możemy spotykać się w wolnej, niepodległej Ojczyźnie. W pierwszej części naszego spotkania, kiedy wsłuchaliśmy się w przedstawienie młodzieży, uczniów Zespołu Szkół Zawodowych, mogliśmy zastanowić się, jak my chcemy wypełniać swoje obowiązki wobec Ojczyzny? Jak możemy kształtować współczesny patriotyzm? Jak tę postawę Polaka w wolnej Ojczyźnie utwierdzać? – m. in. mówił starosta Krzysztof Maćkiewicz. – Jako przedstawiciele samorządów np. propagujemy wywieszanie flagi państwowej, szczególnie w tak znaczącym dniu jak Święto Niepodległości. Przypominamy, jak ważne jest prezentowanie naszych barw narodowych. Dziś sięjszym uroczystościom towarzyszy także obecność żołnierzy z grudziądzkiego 8. Batalionu Walki Radioelektronicznej. To dla nas wielka radość, że możemy w tym szczególnym dniu widzieć w Wąbrzeźnie Wojsko Polskie – dodał. Starosta przypomniał ponadto udział wąbrzeźnian w walkach o odzyskanie wolności, a także okoliczności powrotu Wąbrzeźna do macierzy w styczniu 1920 roku.

Po zakończeniu oficjalnych obchodów na uczestników uroczystości czekała gorąca czernina, przygotowana przez uczniów Zespołu Szkół we Wroniu.

**Tekst i fot.
krzan**



Bulla na kota

XIII WIEK ▶ Koty są dziś ubóstwiane przez swoich właścicieli. Był jednak czas, gdy bycie kotem oznaczało konieczność ucieczki. Posiadanie czarnego kota było igraniem z losem



18 marca 1227 roku 80-letni kardynał Ugolino di Segni został wybrany na papieża i przybrał imię Grzegorza IC. Nie były to łatwe czasy dla papieża. W całej Europie powstawały nowe ogniska przeciwników kościoła, którzy znajdowali swoją drogę – odmienną od doktryn Rzymu. Jedni z nich

– Waldensi – wierzyli, że człowiek może sam dotrzeć do Boga i może uczynić to bez pośrednictwa księży. Inni – katarzy i albigensi mieli nieco bardziej zawiłe doktryny, które jednak miały wspólny mianownik. Była nim niezależność od kościoła powszechnego. Papież Grzegorz usiłował walczyć z tymi

herezjami. Powołał inkwizytorów heretyckiej przewrotności, których celem było odszukiwanie i karanie przeciwników kościoła. Dopuszczał także do palenia ksiąg, które uznał za heretyckie.

Jednym z inkwizytorów papieża był Konrad z Marburga. Był wyjątkowo nieprzyjemnym typem, wręcz sadystą. Uważał, że tylko cierpienie prowadzi do zbawienia. Był blisko związany z papieżem i miał nadzwyczajne uprawnienia. Sprawiało to, że udając się do dowolnej części Europy, mógł robić co chciał i to bez obaw o reakcję miejscowych arcybiskupów. Spotkał zasłużoną karę, ponieważ został zabity przez członków rodziny jednej ze swoich ofiar. Zanim zmarł, Konrad udał się w okolice niemieckiego miasta Maisz. Miał badać tam sprawę sekty zwanej lucefarianami. Konrad ostrzegł papieża, że lucefarianie oddają cześć diabłu, że mają wiele wspólnego z czarną magią.

Papież zareagował błyskawicznie, 13 czerwca 1233 roku wysłał bullę do cesarza Henryka

w którym domagał się, by władca pomógł Konradowi z Marburga w tropieniu czarownic. W bulli pojawił się opis praktyk, którym miały oddawać się nowe czarownice. W ceremoniale pojawiały się czarny kot symbolizujący diabła. Aktem dopełniającym ceremonię miało być pocałowanie przez nową czarownicę zadka kota. Koty niestety nie miały dobrej opinii wśród teologów. Około 50 lat przed Konradem z Marburga koty potępił inny teolog Alain de Lille. Uważał, że heretycy zwani katarami swoją nazwę wzięli od słowa „cat” czyli „kot”. Tymczasem katarzy to słowo pochodzące z greki i oznaczało tyle co „czyści”.

Wróćmy jednak do Konrada z Marburga i jego śledztw. Papieska bulla była wyrokiem śmierci dla setek tysięcy kotów, zwłaszcza tych, które miały nieszczęście posiadać czarną sierść. Wkrótce ludzie zaczęli wierzyć, że zabicie czarnego kota potrafi mieć moc łamiącą urok. W Danii pojawił się dziwny zwyczaj, który był nieco podobny do naszej

Marzanny. Niestety tam rolę Marzanny pełniły czarne koty. Należało je załuc, by po zimie pojawiła się wiosna. W belgijskim mieście Ypres do XIX wieku przetrwał zwyczaj zrzucania kotów z dzwonnicy podczas święta zwanego Kattenstoet. Obecnie miasto kontynuuje te tradycje, ale nikt nie zrzuci kotów z wieży. Zamiast tego przez miasto przechodzą kolorowe parady, a wszystko tematycznie wiąże się z kotami.

Niektórzy wiążą egzekucje kotów z późniejszą plagą, która nawiedziła Europę i zmiotła miliony istnień. Zarazę czarnej śmierci roznosiły pchły żerujące na szczurach. Niektórzy twierdzą, że brak kotów odbił się na ilości szczurów. To nieprawda. Koty nie są świetnymi łowcami szczurów. W ówczesnej Europie do łowienia szczurów służyły psy, zwłaszcza teriery. Drugi argument był także nietrafiony, ponieważ kocia historia szybko minęła, a ich populacja zaczęła się odbudowywać.

(pw)

XX wiek

Manka w mące

Władze PRL w okresie stalinowskim bardzo skupiały się na wyłapywaniu wszelkich oszustw związanych z życiem gospodarczym. Jeszcze w 1964 roku skazano na karę śmierci kierownika zakładów mięsnych za tzw. aferę mięsną. Podobna afeta, chociaż z mniej dolegliwymi skutkami, dotyczyła młyna z Wąbrzeźna w 1950 roku.

W 1950 roku do Warszawy przybyły wagony z mąką. Miejscem nadania był młyn Wąbrzeźno. W wagonie powinno znajdować się 15 tys. kg mąki. Tymczasem po zważeniu okazywało się, że było tam 14 850 kg. Podobne manko

występowało w kolejnych wagonach. Wszystko było bardzo podejrzane, ponieważ plomby w wagonach były nienaruszone. Jak stwierdzono podczas dochodzenia, nikt z Wąbrzeźna nie zawinił i nie ukradł mąki. Chodziło o niedokładne tarowanie

worków. Poza tym młynowi zarzucano wysyłanie zbyt wilgotnej mąki, która nie odpowiadała normom. Warszawskie piekarnie miały mnóstwo tego typu obiekcy wobec różnych młynów.

(pw)

XX wiek

Bronili przystanków

9 kwietnia 1932 roku mężczyźni z różnych organizacji obronnych i paramilitarnych wzięli udział w ćwiczeniach nocnych, których celem była obrona przystanków kolejowych w Chełmnie i Ostrowitem.

Kolej była i pozostaje niezmiernie istotną w przypadku wojny. Poraz pierwszy jej zalety odkryto w czasie wojny secesyjnej w USA, następnie zapewniła zwycięstwo Prusom podczas wojny we Francji w 1871 roku. Nic dziwnego, że przedwojenne władze Polski dbały o obronność sieci kolejowej. W każdym większym mieście, także w Golubiu, istniał oddział Kolejowego Przysposobienia Wojskowego. W jego skład wchodził męski personel dworca.

Kolejarze musieli co jakiś

czas przeprowadzać ćwiczenia symulujące atak na sieć kolejową. 9 kwietnia 1932 roku takie „manewry” przygotowano w Ostrowitem i Chełmnie. Zaplanowano, że w razie konfliktu miejsca tego mogą strzec członkowie kolejowego i pocztowego Przysposobienia Wojskowego, Związek Strzelecki z Golubia i Związek Strzelecki z Chełmna.

Ćwiczeniom przyglądał się wicestarosta wąbrzeski Cwinarowicz oraz porucznik Kuliszewski

z toruńskiego, 63. pułku piechoty. Po nocnych ćwiczeniach ok. 24.00 podsumowano działania w budynkach stacji Chełmoniec, zjedzono grochówkę i odśpiewano Rotę. Około północy ludzie zaczęli rozchodzić się do domów. W każdym tego typu ćwiczeniach uczestników dzielono na grupę atakującą i broniącą. Rozpoznanie miały stanowić barwy: niebieską i czerwoną. Podobne ćwiczenia przeprowadzano cyklicznie.

(pw)

XX wiek

SPAD-li z nieba

Katastrofy samolotowe w naszych okolicach nie zdarzają się zbyt często. 19 kwietnia 1932 roku w okolicach Kowalewa Pomorskiego spadł samolot wojskowy.



Około 11.30 w okolicach dzisiejszego osiedla przy dworcu w Kowalewie Pomorskim mieszkańcy zauważyli nadlatujący od strony Torunia samolot SPAD 61. Lotnicy 4. pułku lotniczego: podchorąży Kazimierz Kulicki i kapral Mokwa wracali po ćwiczeniach do bazy. Niestety w okolicach Kowalewa w ich samolocie wysiadł ster wysokości. Samolot z pułapu 450 metrów runął na ziemię i rozbił się doszczętnie. Najciekawsze było to, że lotnicy wyszli z upadku bez szwanku, z wyjątkiem zadraśnięcia na rękach.

Samolot, którym lecieli Mokwa i Kulicki, miał pechową nazwę SPAD. Była to maszyna na francuskiej licencji i niestety dostosowywała się do nazwy. SPAD-y spadały z nieba często. Konstrukcja nie wytrzymywała obciążeń. Zdarzało się, że rozsypywała się w powietrzu. Był to tak słaby samolot, że po badaniach pilotom zabroniono wykonywania nim zbyt gwałtownych manewrów. W latach 1932-1934 wszystkie samoloty tego typu uległy kasacji.

(pw)

Z życia bibliotek

POWIAT ➤ Po ustaleniu planu działania wznowiły działalność dyskusyjne kluby książki w filii miejskiej biblioteki przy SP 3 w Wąbrzeźnie oraz w szkole w Wielkich Radowiskach. Jednak to tylko niewielka, chociaż bardzo ważna część pracy bibliotekarzy.

W piątek 8 listopada na inauguracyjnym spotkaniu pojawiło się kilkunastu uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 3, by oddać się swojemu hobby – literaturze. Najstarszy z nich to uczeń klasy siódmej, który jest weteranem (takie określenie używa wobec niego bibliotekarka Joanna Górecka), gdyż uczestniczy w dziecięcym DKK od samego początku jego powstania, czyli od 2015 r. Kiedy zaczynał przygodę z literaturą, był w trzeciej klasie i dziecięcy klub zapewne adekwatnie odnosił się do jego wieku. Teraz właściwszą nazwą byłoby młodzieżowe nazewnictwo. Jednak trudno zmieniać nazwę, gdy najmłodsza w klubie Anastazia jest w oddziale przedszkolnym.

Bibliotekarka Joanna Górecka witając nowych i starych członków klubu, nie może nie rozwodzić się nad talentem twórczym „swojego weterana” Łukasza Klimka, który jest autorem bogato ilustrowanego katalogu DKK i 17 innych opowiadań. – Są to opowiadania z ży-



cia wzięte i fantastyczne – mówi Łukasz.

Tytuły, które nasuwają się Łukaszowi w pierwszej kolejności to: „Szkolny duch”, „Nowy przyjaciel Łukasza”, „Złodziej złotej wędki”, czy „Duch w szkole Zenona Strix” – część pierwsza.

Oliwia z klasy VI chce w przyszłości zostać archeologiem. Można domniemywać, że taka decyzja nie wzięła się wskutek edukacji

w szkole podstawowej, lecz raczej w wyniku przeczytanych książek.

Mimo tego, że to spotkanie inauguracyjne i w towarzyskim nastroju, Joanna Górecka nie byłaby sobą, gdyby przed świętem 11 listopada nie podzieliła się wrażeniami z przeczytanej przez siebie książki o marszałku Józefie Piłsudskim. Fabuła książki, którą dzieli się z klubowiczami, opowiada o roli jaką w życiu naczelnika

odegrał jego pies.

Za to w bibliotece w szkole w Wielkich Radowiskach dowodzi Beata Górecka. Zbieżność nazwisk dowodzi silnego związku z książkami, a czy także rodzinnych to okaże się w przyszłości.

Jak opowiada nauczycielka Jolanta Seweryńska: – Współpraca z biblioteką jest nieoceniona. Zaangażowany bibliotekarz mocno wspiera proces dydaktyczny

i wychowawczy w pracy z dziećmi i młodzieżą. Od wielu lat Beata Górecka prowadzi cotygodniowe zajęcia z dziećmi z oddziału przedszkolnego „o”, podczas których nie tylko zapoznaje je z utworami literatury dziecięcej, wprowadzając je w świat baśni i fantazji, ale kształtuje nawyki czytelnicze od najmłodszych lat. Cykliczne spotkania DKK dla młodszych uczniów umożliwiają poznanie ciekawych pozycji literackich.

Bibliotekarka realizuje też program czytelniczy, który polega na tym, że do wypożyczanych książek dołączane są testy do wypełnienia przez młodych czytelników. Dzięki informacji zwrotnej można wyłonić najaktywniejszych czytelników, co łączy się z ich nagrodzeniem pod koniec roku szkolnego.

Zdarzają się także zorganizowane przez bibliotekę spotkania z ciekawymi ludźmi, między innymi autorami książek dla dzieci.

(B. Walas), fot. (B. Walas) i nadesłane



OGŁOSZENIE

Wójt Gminy Płużnica

ogłasza czwarty przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości zabudowanej oznaczonej jako tereny mieszkaniowe, stanowiącej mienie komunalne Gminy Płużnica w miejscowości Wiewiórki, działka nr 140/4 o pow. 0,0436 ha. Nieruchomość położona jest w centrum wsi, posiada dostęp do drogi publicznej, z jednej strony budynek przylega ścianą do sąsiedniego budynku, jest dwukondygnacyjny, wejście z ulicy na parter a od podwórza na piętro. Powierzchnia parteru – 145,48 m² a piętra – 111,92m². Brak planu zagospodarowania przestrzennego gminy.

- Przetarg odbędzie się w dniu 20 grudnia 2019 r. w sali posiedzeń Urzędu Gminy w Płużnicy o godz. 9⁰⁰.
- Cena wywoławcza w czwartym przetargu wynosi: 86.153,40 zł.
- Wadium w wysokości 10 % ceny wywoławczej wynosi 8.615,34zł.
- Wadium należy wpłacić do dnia 18 grudnia 2019r. r. na konto Gminy Płużnica nr 52 9484 1033 2305 0321 5218 0004 Bank Spółdzielczy Brodnica.
- Zastrzega się prawo odwołania przetargu z ważnych powodów.
- Szczegółowe informacje można uzyskać w Urzędzie Gminy w Płużnicy, pok. nr 6 lub telefonicznie (56) 6875213.



Wójt Gminy Płużnica
mgr Marcin Skonieczka

Pomoc drogowa

Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wroclki, tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia ławet i przyczep towarowych oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U. M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Budziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A (naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska (naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałów Marchewka, Golub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, tel. 534 219 900

Sport/rekreacja

Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowery, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Wąbrzeźno, ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów

J. Stuczynski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczynski, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawronscy, Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw

Stacja paliw Lotos-Gabar Wroclki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Transport

Transport, usługi ładowarką-Gabar Wroclki, tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Dobrzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, pożyczki, J. Stawarz, Tuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne

Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, maszyn, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne

Sprzedam piec do centralnego ogrzewania firmy Heitz o mocy 8kW. Piec prawie nowy, rok produkcji 2018, używany był przez około 5 m-cy tel. 726 196 876

Blacha od ręki!

tel. 516 836 355

Tanie Dachy

sprzedaż - pomiar - montaż

- Dachy • Rynny • Akcesoria
- Garaże • Okna
- Obróbki blacharskie

ZAKŁAD POGRZEBOWY „HADES”

Krzysztof Czerwiński
ul. Kopernika 13
WĄBRZEŹNO

Jesteśmy do Państwa dyspozycji przez
CAŁĄ DOBĘ
tel. 605 767 495
www.hades-wabrzezno.manifo.com

NAJLEPSZE POŻYCZKI

z dowozem do domu, nawet w 10 minut!!!

od 500 zł do 10.000 zł

EKSPRESOWA DECYZJA, MINIMUM FORMALNOŚCI, DYSKRECJA I ZAUFANIE Z INVEST FINANCE

ZADZWOŃ!!! 508-593-838

PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUG FINANSOWYCH INVEST FINANCE SP. Z O. O.
WZGÓRZE WODOCIĄGOWE 20, 89-100 NAKŁO NAD NOTECIĄ
NIP 558-186-39-39; REGON 363879643

Działkę budowlaną w ścisłym centrum Wąbrzeźna wraz z projektem i zezwoleniem na budowę sprzedam.

Parter przeznaczony na działalność, 1 i 2 piętro mieszkania.

Na działce en.el, gaz, woda, kanalizacja.

Tel 506 141 913

PROMEDICA24

PRACA • OPIEKA • NIEMCY

Kursy niemieckiego od podstaw

PREMIA ZA PRZESZKIE 200 EURO

ZARABIAJ W NIEMCZECH, WYDAWAJ W POLSCE

GRUDZIĄDZ, ul. Chełmińska 57/1 | ☎ 572 308 721

dombud rp

przyjedź i sprawdź nas!

DOŁĄCZ DO NAS!
facebook.com/dombudrp

Ul. Szosa Rypińska 26

87-400 Golub-Dobrzyń (obok Urzędu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

Wójt Gminy Płużnica

ogłasza drugi przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowych stanowiących mienie komunalne Gminy Płużnica w miejscowości Józefkowo, działka nr 90/44 o pow. 0,2511 ha i działka nr 90/47 o pow. 0,0080 ha. Nieruchomości w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Płużnica położone są na terenach zabudowanych. Cena wywoławcza w przetargu wynosi dla działki nr 90/44 – 30.286,35 zł netto oraz dla działki nr 90/47 - 956,25 zł netto.

- Przetarg odbędzie się w dniu 20 grudnia 2019 r. w sali posiedzeń Urzędu Gminy w Płużnicy o godz. 10⁰⁰.
- Wadium w wysokości 10 % ceny wywoławczej dla działki nr 90/44 wynosi 3.028,64 zł netto + 23 % VAT, a dla działki nr 90/47 - 95,63 zł netto + 23%VAT.
- Wadium należy wpłacić do dnia 18 grudnia 2019 r. na konto Gminy Płużnica Bank Spółdzielczy Brodnica nr 52 9484 1033 2305 0321 5218 0004.
- Zastrzega się prawo odwołania przetargu z ważnych powodów.
- Szczegółowe informacje można uzyskać w Urzędzie Gminy w Płużnicy, pok. nr 6 lub telefonicznie (56) 6875213.

Wójt Gminy Płużnica
mgr Marcin Skonieczka

TYGODNIK REGIONU WĄBRZESKIEGO

CWA

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń ul. Rynek 22
tel. 662 061 331
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 535 584 565

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20

Druk:
GRUPA WM Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 5

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Gwiazdy ambasadorami kolejnego „Pucharu Tymbarku”

PIŁKA NOŻNA ▶ Okrągły jubileusz turnieju „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku” to doskonały moment do zaprezentowania osobowości, które od lat wspierają rozgrywki, kibicując dzieciom w ich piłkarskiej drodze. W gronie ambasadorów XX edycji znalazły się wybitne postaci ze świata futbolu i nie tylko

W tym sezonie Polski Związek Piłki Nożnej organizuje turniej już po raz 20. Chcąc nadać rozgrywkom wyjątkowego charakteru wspólnie z głównym sponsorem firmą Tymbark oraz sponsorem brązowym firmą Electrolux, przygotował dla jego uczestników wiele niespodzianek. Dzieci poznają je już od pierwszego etapu wydarzenia, na którym każdy uczestnik otrzymuje pamiątkowy medal. Opiekunowie drużyn za udział swoich zespołów w Turnieju także zostaną nagrodzeni wyjątkowymi piłkarskimi gadżetami. Kolejną aktywnością celebrującą jubileusz 20 lat turnieju „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku” oraz podkreślającą jego rozwój i rolę, jest powołanie grona Ambasadorów, którzy swoją obecnością uświetnią XX edycję rozgrywek i będą dodatkową inspiracją dla dzieci do uprawiania sportu i gry w piłkę nożną.

– Chcąc nadać wyjątkowego charakteru jubileuszowej edycji turnieju, postanowiliśmy zaprosić do współpracy grono ambasadorów: piłkarzy, trenerów, dziennikarzy sportowych, dziecięcych idoli. Wierzymy, że dzięki ich wsparciu będziemy w stanie dotrzeć do świadomości jeszcze większej liczby odbiorców, a w efekcie coraz więcej dziewcząt i chłopców zarazi się pasją do futbolu i swój wolny czas zaczną spędzać na piłkarskim boisku – mówi Zbigniew Boniek, Prezes Polskiego Związku Piłki Nożnej. – Jest mi niezwykle miło, że ja także dołączyłem do grona Ambasadorów. Wszystkim uczestnikom życzę wspaniałej przygody. Wszystkim Ambasadorom nieustającej pasji w popularyzacji sportu wśród najmłodszych.

Każda edycja turnieju „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku” to dla jego uczestników droga – od etapów gminnych, przez powiatowe, wojewódzkie, na ogólnopolskim kończąc. Droga, która często ma swój początek w małych miejscowościach, szkołach i na osiedlach między blokami. Droga rozpoczynająca się od marzeń: tych mniejszych

– o zdobyciu pierwszego gola jak i tych większych – o wielkiej sportowej karierze, czy zagranie na stadionie PGE Narodowy.

Swoją niepowtarzalną drogę przebyli także ambasadorzy XX edycji turnieju. Do ich grona poza prezesem PZPN **Zbigniewem Bonikiem** dołączyli: **Paulina Dudek** (reprezentantka Polski, piłkarka Paris Saint-Germain, zwyciężczyni i najlepsza zawodniczka VII edycji Turnieju „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku”), **Ewa Pajor** (piłkarka roku 2018, reprezentantka Polski, zawodniczka VfL Wolfsburg), **Aleksandra Sikora** (reprezentantka Polski, piłkarka Juventusu Turyn), **Nina Patalon** (selekcjonerka Reprezentacji Polski Kobiet U-19, pierwsza kobieta w Polsce z najwyższą licencją trenerską – UEFA PRO), **Andrzej Strelau** (były selekcjoner reprezentacji Polski), **Jacek Magiera** (selekcjoner reprezentacji Polski do lat 20), **Stefan Szczepiek** (dziennikarz sportowy), **Krzysztof Stanowski** (dziennikarz sportowy), **Roman Kołtoń** (dziennikarz sportowy), **Maciej Sawicki** (Sekretarz Generalny PZPN), **Krzysztof Pawiński** (CEO Grupy Maspex, do której należy marka Tymbark). Kolejni Ambasadorzy zostaną zaprezentowani w najbliższych tygodniach.

Andrzej Strelau to postać związana z piłką nożną od kilkunastu lat. Jest niezwykle źródłem doświadczeń i wiedzy, z którego czerpią kolejne pokolenia. – Sam jako dzieciak grałem na podwórku, więc trudno byłoby sobie wyobrazić bardziej adekwatne zaproszenie niż to do grona ambasadorów turnieju, który swój początek ma na podwórkach. Rozgrywki mają dawać radość i uśmiech i tego życzę wszystkim uczestnikom – mówi były selekcjoner reprezentacji Polski.

Zaskoczenia propozycją zostania ambasadorem nie krył **Stefan Szczepiek**. – Obserwuję turniej „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku” od samego początku jego istnienia, ale nie spodziewałem się takiego wyróż-

nienia. Odkąd finał ogólnopolski rozgrywany jest w Warszawie widziałem wszystkie zmagania na boiskach Legii, Agrykoli i PGE Narodowym. W przeszłości jeździłem ze zwycięzcami do Hiszpanii, Anglii czy Niemiec, więc mogę powiedzieć, że z dziesiątkami dzieci też przeszedłem drogę „z podwórka na stadion”.

– Turniej „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku” rozwijamy wspólnie z Polskim Związkiem Piłki Nożnej od ponad 13 lat. Dziś są to największe rozgrywki piłkarskie dla dzieci w Europie. To duża radość i duma uczestniczyć w tym projekcie i obserwować ile pozytywnych emocji oraz przeżyć dostarcza on dzieciom – mówi **Krzysztof Pawiński**, CEO Grupy Maspex, do której należy marka Tymbark.

Przez cały okres trwania XX edycji turnieju ambasadorzy będą się dzielić swoimi piłkarskimi wspomnieniami (w tym również tymi związanymi z turniejem) oraz inspirować najmłodszych adeptów futbolu. Dzięki własnym przykładom udowodnią, że piłka nożna to sport, który uczy, wychowuje i daje szansę na spełnienie marzeń. W specjalnie przygotowanych materiałach poznamy ich sportową historię i wspomnienia z piłkarskiego podwórka. Dowiemy się, jak realizowali swoją futbolową pasję będąc w wieku uczestników turnieju. Będą także kibicować uczestnikom turnieju podczas wielkiego finału, który już po raz siódmy rozegrany zostanie na stadionie PGE Narodowy 2 maja przed finałem Pucharu Polski.

Rozgrywki „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku” przez blisko 20 lat przebyły własną, niezwykle drogą i dziś są największą tego typu imprezą dla dzieci w Europie. Kolejny odcinek tej drogi zostanie przemierzony wraz z gronem wspierających Ambasadorów, będących dla setek tysięcy chłopców i dziewcząt jednocześnie wzorem i inspiracją w piłkarskiej przygodzie i pasji.

(ak), fot. nadesłane



Konkurs poezji patriotycznej „Tu wszędzie Polska”

GMINA DĘBOWA ŁĄKA ▶ Rok 2019 jest rokiem upamiętniającym 80. rocznicę wybuchu II wojny światowej. Jest to znakomita okazja, by zwrócić uwagę na kształtowanie postaw patriotycznych i obywatelskich w kontekście historii państwa i narodu polskiego

Z tym przesłaniem zorganizowano 26 października w Szkole Podstawowej w Dębowej Łące VII edycję Międzyszkolnego Konkursu Poezji Patriotycznej. W konkursie wzięło udział dziewiętnastu uczestników z klas IV-VIII ze szkół powiatu wąbrzeskiego. Celem konkursu było pielęgnowanie patriotyzmu, upowszechnianie kultury języka polskiego wśród uczniów, popularyzowanie piękna i wartości narodowej kultury, rozbudzanie zainteresowania poezją patriotyczną oraz rozwijanie aktorskich i recytatorskich zdolności uczestników. Recytatorzy przedstawili interesujący dobór repertuaru, pojawiły się utwory wielu polskich poetów: m. in. M. Konopnickiej, K.C. Norwida, W. Szymborskiej, T. Kubiaka, K. I. Gałczyńskiego.

Organizatorki konkursu, nauczycielki języka polskiego: A. Lubińska i M. Ziółkowska oraz Bibliotekarz szkolny K. Żelazna zgodnie twierdzą, że: – Uczestnicy wykazali się przepięknym

kunsztem recytatorskim, zaprezentowali bardzo wysoki poziom umiejętności artystycznych.

Po zakończeniu recytacji organizatorzy zaprosili wszystkich uczestników, opiekunów, rodziców i zaproszonych gości na „zdrowe i witaminowe śniadanko”. Smaczne i zdrowe kanapki, pogadankę, ulotki o zdrowym odżywianiu pod hasłem „eliminujemy cukier z diety” przygotowało i przedstawiło zebranym szkolne koło PCK pod kierunkiem K. Staworzyńskiej. Uczestnicy mogli podziwiać prace uczniów o tematyce alternatywnych sposobów spędzania wolnego czasu, a także ekologiczny domek wykonany z warzyw przez uczniów klas II i III w czasie zajęć świetlicowych.

Najwięcej emocji wywołało ogłoszenie wyników. Jury w składzie: Stanisław Szarowski wójt Gminy Dębowa Łąka, Jan Maciejewski, przewodniczący rady gminy, Krystyna Szewczyk, przewodnicząca Komisji Oświaty, Agnieszka Zielińska, dyrektor



szkoły, Agata Sobieraj, przewodnicząca rady rodziców, Justyna Kułakowska, bibliotekarz GBP w Dębowej Łące uznało, że Jakub Skica – uczeń SP w Dębowej Łące – wykazał się najpiękniejszą recytacją i przyznano mu pierwsze miejsce. Drugie miejsce przypadło Sewerynowi Andrzejewskiemu, także uczniowi SP w Dębowej Łące, a trzecie miejsce zdobył uczeń SP w Wielkich Radowiskach

Kacper Dembowski.

Jury przyznało trzy wyróżnienia: dla Barbary Zielińskiej z SP w Łobdowie oraz Amelii Marszałkowskiej i Julii Szarowskiej z SP3 w Wąbrzeźnie. Publiczność swoją nagrodę przyznała Barbarze Zielińskiej, uczennicy SP w Łobdowie. Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy oraz jabłko – symbol zdrowego odżywiania się ze specjalną dedykacją, a laureaci dodatkowo

otrzymali nagrody książkowe. Organizatorzy wystosowali także podziękowania dla nauczycieli przygotowujących recytatorów i nauczycieli wspomagających organizację i przebieg konkursu. Specjalne podziękowania kierowane są do GKRPA, która finansowo wsparła organizację konkursu.

Oprac. (B. Walas),
fot. nadesłane



Gmina Dębowa Łąka

Projekt edukacyjny i ekologiczny

Wszystkie dzieci zbierają elektrośmieci. To hasło, które przyświecało akcji promowania zachowań proekologicznych oraz podnoszenia świadomości ekologicznej na temat szkodliwości składowania zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego.



W zamian za uzbierane kilogramy zużytego sprzętu elektronicznego szkoła w Dębowej Łące

otrzyma nagrody rzeczowe w postaci sprzętu sportowego, materiałów biurowych i tuszy lub tonerów,

czego w każdej szkole nigdy za wiele, informuje nauczycielka Agata Mesheimer.

Uczniowie wraz z rodzicami włączyli się do akcji z wielkim zaangażowaniem. Efekty akcji przekroczyły oczekiwania organizatorów, a cała zbiórka została przeprowadzona w ostatniej dekadzie października.

Oprac. (B. Walas),
fot. nadesłane



Aktywne świętowanie odzyskania niepodległości

WĄBRZEŻNO ▶ Mieszkańcy Wąbrzeźna 10 listopada wzięli udział w kolejnej edycji Biegu Niepodległości



Tradycyjnie inicjatywę poprowadziło stowarzyszenie Miastoaktywni.pl. Prawie dwustu biegaczy, rowerzystów i pieszych wspólnie pokonało pięciokilometrową trasę. Zarówno start jak i meta zlokalizowane były na placu Jana Pawła II.

Bieg Niepodległości poprze-

dziła uroczysta zbiórka na wąbrzeskim rynku, podczas której uczestnicy imprezy wspólnie odśpiewali hymn Polski. Następnie wszyscy zebrani wzięli udział w patriotycznej rozgrzewce poprowadzonej przez Joannę Dumę, instruktorkę fitness. Jeszcze przed godz. 18 wą-

brzeźnianie ruszyli ulicami miasta. Towarzyszyły im flagi Polski oraz biało – czerwone gadzety. Na mecie na uczestników Biegu Niepodległości czekały rozgrzewające napoje oraz pyszne ciasta.

Tekst i fot. (olagoralska)



Piłka nożna

Ważna wygrana Unii

Każdy punkt jest na wagę złota, zatem wygrana piłkarzy MKS Unii Wąbrzeźno w Jabłonowie Pomorskim cieszy szczególnie. Gola na wagę trzech punktów zdobył Gołąb.



Naprzód Jabłonowo Pomorskie miał przed tym meczem punkt mniej od Unii, a więc był to mecz za przysłówie sześć punktów. Na szczęście nasi piłkarze wytrzymali presję i przywieźli wygraną. Dzięki temu Unia ma 15 punktów i awansowała na 12.

miejsce w tabeli ligi okręgowej. Na zakończenie rundy już w sobotę Unia podejmie Cyklon Kończewice, początek o godz. 13.00.

Naprzód Jabłonowo Pomorskie – Unia Wąbrzeźno 0:1 (0:1)

Bramka: 0:1 M. Gołąb (39')

Unia: M. Grodzicki – D. Han-

cyk, M. Niedbała, S. Kołodziejczak (90' żk), B. Drewnik – S. Marszałek (57' żk; 78' T. Liszaj), J. Godlewski (75' żk), K. Kamycki (88' P. Marszałek), M. Gołąb – P. Mazurowski, K. Kruszewski (45' żk).

(ak), fot. Radek Cisto



Piłka ręczna

Powiatowa Licealiada

4 listopada br. w hali ZSZ w Wąbrzeźnie odbyły się zawody sportowe w piłce ręcznej dziewcząt i chłopców.



Zespół Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie pokonał Zespół Szkół we Wroniu 12:2 i tym samym awansował do ćwierćfinału wojewódzkiego. Podobnie drużyna dziewcząt z wąbrzeskiego Liceum Ogólnokształcącego po pokonaniu reprezentacji ZS Wronie 20:8 oraz ZSZ Wąbrzeźno 13:10 wywalczyła awans do ćwierćfinału wojewódzkiego. Mecz pomiędzy ZSZ Wąbrzeźno i ZS Wronie zakończył się wynikiem 14:12.

Następnego dnia w hali SP 2 w Wąbrzeźnie zespół dziewcząt gospodarzy turnieju zagrał w ćwierćfinale województwa Igrzysk Młodzieży Szkolnej w Piłce Ręcznej Dziewcząt. Poza reprezentacją SP 3 w Wąbrzeźnie w zawodach zagrały drużyny z SP 5 w Grudziądzu oraz SP 3 w Rypinie. Dziewczyny zagrały każdy z każdym, a najlepsza okazała się ekipa z SP 3 w Wąbrzeźnie, która pewnie pokonała przeciwniczki z Grudziądza i Rypina.

Zwycięski zespół wystąpił w składzie: Nina Isbrandt, Aleksandra Kowalska, Wiktoria Kowalska, Konstancja Michaliszyn, Iga Molczyńska, Marcelina Rączka, Marcelina Rytel, Zuzanna Sturman, wszystkie z klasy 8a oraz Wiktoria Kopczyńska, Martyna Kruszewska, Martyna Mazurowska, Julia Olszewska, Julia Sikora, Natalia Szypczak, Zofia Zielińska, Zuzanna Zielińska – uczennice klasy 7d i Natalia Gromadzka z kl. 8a.

Wyniki:

SP 3 Wąbrzeźno – SP 3 Rypin 26:8

SP 3 Wąbrzeźno – SP 5 Grudziądz 31:12

SP 5 Grudziądz – SP 3 Rypin 13:9

Reprezentantki Wąbrzeźna awansowały do rozgrywek półfinałowych. Trenerem piłkarek ręcznych jest Bogdan Taczyński.

**Oprac. (B. Walas),
Fot. nadesłane**